QVAESTIO LXXXII.

Præsumptio quæ sufficiat, vt deferri possit iuramen-
tum in supplementum proba-
tionis.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum suppletorium sola præsumptione iuris extante promove-
ri firmate potest deferri.*
2. *Tess. reddens rationem testimoniij, quia vicinus præsumptione iuris
probat.*
3. *Iuramentum suppletorium non defertur, vbi præsumptio iuris leu-
is.*
4. *Iuramentum suppletorium defertur actori ob præsumptionem, do qua
est intelligendum.*
5. *Tess. quem iure non constat, quando si est tam adiutor.*
6. *Iuramentum suppletorium defertur aliori ob præsumptionem homina
rehementem.*

QUÆR O octungesimo secundò, quæ præsumptio sufficiat
vt deferri possit iuramentum in supplementum probatio-
num? Hic disperandum non est, de illa præsumptione
quam iuris & de iure appellamus. Quandoquidem supplicatione
illa aliquia non indigentrum fit probatio probata, si omnino liqui-
da, vt iam suis locis scripta. Dubitari quidem probabilitate po-
test, de præsumptione que iuris solum dicitur. Verum quando ea
lex pro probatio habet, vt quia non leuis est, dicendum pariter
est, non esse omnino necessarium iuramentum in hoc supplementum,
tñ porcius tam pro maiori firmitate & caerulea defertur. Quocirca
recte docuit Decim. in l. 1. lett. num. 19. in fine. & tertia. num. 70. ff.
de rebus cred. & cert. appetatur. quod si tess. reddit rationem, sui
testimoniij, quo dixit, se scire, quia vicinus, præsumptio probat,
præsumptione scilicet iuris, & ideo deferri potest iuramentum
actori in supplementum probatio, & eo loci idem scripti la-
cob. Niger. num. 5. & Purpur. num. 11. Quorum traditiones intel-
ligo procedere ad maiorem cautelam, alia necesse fuit non est
hoc iuramentum, si ipsa iuris præsumptio sit falsa & inconcus-
ta. sed vero iuris præsumptio leuis est, tunc non defertur iuramen-
tum in supplementum, cùm non sit semper probatum. Ita scripsi-
bunt. Gofl. in l. 3. 5. in spec. lexi. ff. de minor. & ibi. Ang. & Abbr. in
ff. duo patrem. in pria. & ibidem Lofam. num. 5. ff. de iure cur. Carthag.
in l. admo. novend. num. 18. & ibidem Roma. num. 87. qui ita explicit.
ibidem 1. q. in repet. num. 13. Cart. son. num. 25. ff. de iure cur. Gra. &
110. num. 19. Cart. son. ff. 7. Donec in France clama. coni. 1. & 2. & ve-
nient. Merl. sing. 8. Et clarè idem scripsi Gra. intrat. de iure
temp. 11. part. prima p. r. p. principia. num. 28. qui ita de tenus iuris
præsumptione, quam aliqui quid in qualibet appellare, loquitur.
Quocirca quod respondit Rom. in conf. 9. num. 10. impletissimi il-
lam probacionem, ob quam defertur hoc iuramentum suppletori-
um non sufficeret, si præsumptio tantum sicut probatur hoc tam
intelligitur, quando est leuis præsumptio, his etiam declarari po-
test doctrina. Part. in l. admo. novend. num. 57. ver. 1. p. 1. p. 1. p. 1.
de iure cur. cum docuit, iuramentum hoc suppletivum defertur & cor-
po rero vero præsumptio intelligi debet, de præsumptione ve-
hementi, non autem de leui. Nam & ipsemer Bart. negat, fulpi-
cionem sufficere, vt hoc iuramentum defertur, quæ fane tu-
cione non differat a leui præsumptione.

Declaratur hinc caus, vt non procedat, quando iam præsum-
ptio hæc tenuis antiqua esset: Nam tunc ranti est effectus, vt de-
ferri possit iuramentum in supplementum. Ita scripsi Bart. in
admonit. num. 4. ff. de iure cur. com dixit, quod eis nulla fides ad-
hibetur tñ, qui iurasse non constat, attamen quando anti-
quas examinationis concurrunt, semper probat, & ob id defertur
iuramentum in supplementum. Bar. fecuti sunt Butrius, Abb.
& Ang. quos recente laf. in d. l. ff. duo patrem. in prim. n.s. ff. de iure cur.
Ideo 1. q. in repet. d. l. admo. endi. num. 20.

Declaratur secundò hinc caus, vt non procedat, quando dñe

præsumptiones, eti tenuis concurrerent. Nam tunc deferri potest iuramentum in supplementum probatum, cum semipleni probent, ita declarat Iul. in d. 2. s. at. 2. ff. de excus. & t. ut. quam Bald. & alii relati à falsoe commandante, & alias infra recensēbo.

Tertius est casus, cum agitur de præsumptione hominis, si vehemens est, deferri potest iuramentum in supplementum, cum magna aliquo lūt eius vis, vt dicitur sicut op. qu. 27. & hoc in casu intelligi potest Ang. in §. si quis ligatur, usin. autem de mfr. cas. & file, cum dixit, conjecturam facere semiplenam probationem, & iden iuramentum in supplementum posse deferri. Erratis quidē in eo Angelus dum dixit, quid omnis conjectura etiam semiplenam probat, vt errorem hunc etiam nonnauit Curt. Sen. in l. admo. n. 29. ff. de iurev. Non tamen errauit, cum sensit iuramentum deferrit, cum ex ea extat conjectura, que semiplenam probationem facit. Idem fentre Bald. in de re struenda iustitia, num. 2. t. 2. d. 2. t. 2. f. fe. f. 29. in. 2. C. si certum posse. Rousen. in d. 1. admo. n. 29. ex e. s. a. t. 2. de ref. Edeclarat Rom. vbi sign. non procedere in causa chilii criminaliter mota. ibidem Ius. 1. p. 2. 2. Admo. 29. in. 29. in. lib. 1. Si vero hæc præsumptio tenet est, non deferrit. Ita illi & declarari potest Bald. in l. in b. v. s. t. col. 2. ver. 2. secundo modo. C. de reb. ced. & iurevendo, cū dicit, quid quando iudex conjecturam de re aliqua fecit, id est, coecit dubitare, & indicium habere, non defertur iuramentum, nece loquitur Bald. quia haec leuis præsumptio, quam conjectura & indicium ille appellat, non facit semiplenam probatum. Ita etiam de sola vna conjectura, & solo indicio (iter hanc enim non confituit, illi differentiam) docuit Curt. Sen. in d. 1. admo. n. 29. ff. de iurevendo, atque intelligi & declarari potest Ang. in §. si vero v. s. f. 29. in. 2. m. 29. c. script. iuramentum in supplementum non deferrit, nisi vbi semiplenè est probatum, & ideo indicium, quod (at ille) est minus quam semiplenam probatio, non sufficit, loquitur Ang. de indicio proprie, id est, temere præsumptione. Ita & repugnat potest defendi Angel.